40 Cfr Situazione della Chiesa in Africa e Madagascar (alcuni aspetti e osservazioni): L'Os
servatore Romano, 16 Aprilis 1 9 9 4 , pp. 6 -8; GENERALE ECCLESIAE RATIONARIUM, Ecclesia in Afri
ca: numeri et rationes: L'Osservatore Romano, 15 Aprilis 1 9 9 4 , p. 6. 

41 Homilia in sollemni canonizatione beatorum Caroli Lwanga, Matthiae Mulumba Ka-
lemba et viginti sociorum Martyrum Ugandensium ( 1 8 Octobris 1964): AAS 56 (1964) , 9 0 5 - 9 0 6 . 
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numerum adscriptas? Atque cur Isidorum Bakanja, Zairensem martyrem, 
non recordemur, quem, Coetu Speciali pro Africa occurrente, honori duxi
mus in Beatorum album referre? 

« Aliae Causae progrediuntur. Africana Ecclesia martyrologio suo conscri-

bendo consulere debet, claris primorum saeculorum hominibus [...] recentio
rum aetatum addendo martyres et sanctos 

Pro Ecclesiae Africanae ingenti incremento his proximis centum annis, 
coram sanctitatis fructibus qui inde obvenerunt, una dumtaxat interpreta
tio exhibetur: haec omnia Dei donum sunt, quandoquidem nullus humanus 
nisus breviore quidem tempore huiusmodi opus complere poterat. Attamen 
immodico humano triumpho non datur locus. Clarum splendorem Africanae 
Ecclesiae commemorantes, Patres Synodales mirabilia solummodo celebrare 
voluerunt, quae Deus Africae liberandae servandaeque gratia patravit. 

« A Domino factum est istud 
et est mirabile in oculis nostris» {Ps 118, 23). 
« Quia fecit mihi magna, qui potens est, 
et sanctum nomen eius» (Lc 1, 49). 

35. Magnificum Ecclesiae Africanae incrementum et peracta opera ma
gna ex parte gratuito strenuoque labori sunt tribuenda quem missionario
rum agmina per saecula sustinuerunt. Id quidem ab omnibus agnoscitur. 
Benedictum Africae solum monumentis strenuorum Evangelii praeconum 
distinguitur. 

Cum Africae Episcopi Romam ad Coetum Specialem celebrandum con
venerunt, sibi prorsus erant conscii de grati animi officio, quod eorum con
tinens erga fidei avos habet. 

In sermone, quem in prima congressione Coetus S.C.E.A.M, die xxxi 
mensis Iulii anno MCMLXIX habuit, Paulus PP. VI de hoc grati animi officio 
mentionem fecit: « Vos Afri vestri ipsorum iam estis missionarii. Ecclesia 
Christi revera hoc in benedicto solo complantata est (cfr Decr. Ad gentes, 

6). Officium quoddam est nobis explendum: illorum repetere debemus me
moriam qui in Africa ante vos, et hodie quoque vobiscum, Evangelium 
nuntiarunt, quem ad modum Sacrae Litterae nos monent: "Mementote 
praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum in
tuentes exitum conversationis imitamini fidem" (Heb 13, 7). Historia haec 

4 2 IOANNES PAULUS P P . II , Homilia in extrema celebratione Coetus Specialis pro Africa 
Synodi Episcoporum (8 Maii 1994), 6: L'Osservatore Romano, 9-10 Maii 1994, p. 5. 
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non est de memoria deponenda; particulari Ecclesiae authenticitatis et no
bilitatis notam haurit, notam scilicet "apostolicam"; ea argumentum est ca
ritatis, strenuae virtutis, sacrificii, quod ipso ab ortu magnam sanctamque 
reddit Africanam Ecclesiam ».43 

36. Specialis Coetus hoc grati animi officium est exsecuta, in prima sua 
Congressione Generali, cum declaravit: « Laudes perstudiose sunt missiona

riis tribuendae, viris videlicet et mulieribus omnium Institutorum religioso
rum et saecularium cunctisque nationibus, qui fere per duorum millenorum 
annorum decursum Africanae continentis evangelizationis penitus se dedide
runt vitae christianae flammae transmittendae [...]. Quocirca nos, miri 
huius eventus felices heredes, sollemni hac occasione Deo gratias persolvere 
volumus ».̂  

In Nuntio ad Dei Populum Synodales Patres vehementer quidem mis
sionariis laudes iterum tribuerunt, at non sunt obliti Africae filios filiasque 
honore afficere, catechistas potissimum et interpretes, qui cum iis commu
nicarunt operam.*5 

37. Clararum rerum gestarum missionariarum beneficio, quas hisce duo
bus saeculis Africana continens vidit, nos Romam convenire potuimus ad 
Specialem Coetum celebrandum. Semen namque olim iactum uberes fructus 
fudit. Fratres Nostri in episcopatu, populorum Afrorum filii, id plane te
stantur. Una cum presbyteris maximam partem evangelizationis opus iam 
ipsi sustinent. Complures quoque id testantur Africae filii filiaeque, qui an
tiquis missionariis Congregationibus se mancipant vel nova Instituta, in 
Afro solo orta, ingrediuntur, suis manibus faculam accipientes absolutae 
consecrationis in Dei Evangeliique famulatu. 

38. Quod intra fere duorum saeculorum spatium catholicorum in Africa 
numerus celeriter crevit hoc per se ipsum omni ex parte magnus est even
tus. In continenti confirmari Ecclesiam quaedam elementa peculiariter de
monstrant, quae sunt circumscriptionum ecclesiasticarum magnum celere-
que augmentum, cleri indigeni incrementum necnon seminariorum tironum 
et candidatorum Institutorum vitae consecratae, catechistarum numerus 

43 Allocutio in symposio Conferentiarum Episcopalium Africae et Madagascariae (Kampa-
lae, 31 Iulii 1969), 1: AAS 61 (1969), 575. 

44 Relatio ante disceptationem (11 Aprilis 1994), 5: L'Osservatore Romano, 13 Aprilis 1994, 
p. 4. 

46 Cfr N. 10: L'Osservatore Romano, 8 Maii 1994, p. 4. 
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maior in dies, quorum opera in Evangelium inter Afrorum gentes proferen-
dum collata omnibus liquet. Permagni tandem est momenti ingens Episco
porum nativorum numerus, qui in illa terra iam Hierarchiam constituunt. 

Synodales Patres multiplices profectus admodum insignes, quos Africana 
Ecclesia in culturae adipiscendae ac dialogi oecumenici provincia est conse
cuta, agnoverunt.46 Quae porro magna et merito digna in educationis pro
vincia acta sunt, haec ab omnibus perspiciuntur. 

Etiamsi catholici quattuordecim centesimae partes Africanae gentis 
sunt, catholicae institutiones ad sanitatem respicientes septemdecim centesi
mas valetudinis structurarum totius continentis sibi vindicant. 

Quae animose recentes Africae Ecclesiae susceperunt, Evangelium 
« usque ad ultimum terrae » (Act 1, 8) nuntiaturae, omnino digna sunt quae 
laudentur. Missionaria Instituta in Africa orta numero creverunt atque non 
modo Nationibus huius continentis missionarios praebere coeperunt, verum 
et aliis terrarum orbis regionibus. Dioecesani Africae sacerdotes, quorum 
numerus pedetemptim augescit, promptos paratosve se praebent per ali
quod tempus, veluti presbyteros fidei donum, ad alias dioeceses iuvandas, 
quae eorum in nationibus vel alibi auxilio indigent. Africanae provinciae 
Institutorum religiosorum iuris pontificii, seu virorum seu feminarum, soda
les suos augeri perspexerunt. Hoc modo Ecclesia Afris populis ministram se 
praebet; ipsa porro consentit in « donis permutandis » cum aliis particulari
bus ecclesiis, cuncto Dei populo prae oculis habito, se consociare. Haec om
nia certe et perspicue Africanam Ecclesiam suam adeptam esse maturita
tem ostendunt: haec profecto effecerunt ut Specialis Coetus Synodi Episco
porum celebraretur. 

39. Paulo minus abhinc triginta annis, non paucae Africanae Nationes e 
colonico imperio se liberaverunt. Quae res magnas exspectationes concitavit 
quod spectat ad Afrorum populorum politicum, oeconomicum, socialem cul
turalemque progressum. « Quod sicubi vero — pro dolor! — publicarum re
rum status ad optatam firmitatem nondum pervenit, sed vis praepondera-
vit ac praeponderat, iustum idcirco omnino non est, vel cunctum quendam 
populum, vel cunctam quandam nationem, vel — quod peius est — cun
ctam continentem terram una eademque obstringere criminatione ».47 

4 6 Cfr Relatio post disceptationem ( 2 2 Aprilis 1 9 9 4 ) , 2 2 - 2 6 : L'Osservatore Romano, 24 Aprilis 
1 9 9 4 , p. 8 . 

4 7 PAULUS P P . V I , Nuntius Africae terrarum ( 2 9 Octobris 1 9 6 7 ) , 6: AAS 59 ( 1 9 6 7 ) , 1 0 7 6 . 
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40. At quae est re Africanae continentis in universum condicio nostris 
temporibus, munere potissimum Ecclesiae evangelizantis spectato? Hac de 
re synodales Patres se interrogaverunt: « In continenti hac, malis nuntiis re
ferta, quomodo christianus nuntius nostro populo fit "bonus nuntius"? 
Cum omnia incessat desperatio, ubi sunt spes et animus meliora praesa-
giens, quae secum Evangelium fert? Evangelizatio complura ex illis praeci
puis bonis affert, quibus nostra continens penitus caret: affert scilicet spem, 
pacem, gaudium, concordiam, amorem et unitatem b.4* 

Postquam iure meritoque confirmarunt esse Africani peramplam conti
nentem, admodum diversis affectam condicionibus ideoque vitandas esse 
generales rationes sive de quaestionibus ponderandis sive de remediis com
parandis, synodalis Coetus dolenter fateri debuit: « Communis condicio ex 
eo exstat quod Africa difficultatibus repletur: in omnibus fere nostris natio
nibus terrifica est miseria, paucarum rerum, quae praesto sunt, prava ad
ministratio, rerum politicarum moderandarum inconstantia et socialis ordi
nis perturbatio. Harum rerum exitus est ante oculos nostros, squalor scili
cet, bella, desperatio. Quandoquidem terrarum orbis a divitibus imperiosis-
que nationibus regitur, Africa reapse additamentum quoddam sine auctori
tate facta est, quae saepe in oblivione iacet atque ab omnibus neglegitur ».49 

41. Compluribus synodalibus Patribus hodierna Africa comparari potest 
cum homine illo, qui descendebat ab Ierusalem in Iericho; ipse incidit in 
latrones, qui despoliaverunt eum et, plagis impositis, abierunt, semivivo re
licto (cfr Lc 10, 30-37). Africa hodie quaedam est continens, in qua innu
meri homines — viri ac feminae, pueri et adulescentes — quodammodo in 
viarum marginibus iacent, aegrotantes, sauciati, vi destituti, vitae segreges 
ac derelicti. Omnino ii bonis Samaritanis indigent qui iisdem auxilium ferant. 

Quod ad Nos spectat, exoptamus ut Ecclesia patienter perseveranterque 
in suo boni Samaritani opere sustinendo perseveret. Etenim per longum 
temporis intervallum, quaedam regimina, hodie exstincta, valde Afros fati-
garunt eorumque obnitendi vim extenuarunt: omnes humanitatis suae fa
cultates recuperare debet vulneratus homo. Eiliis filiabusque Africae opus 
est ut quis adsit et pastoralem sollicitudinem demonstret. Oportet eos iuva
re ut suas colligant vires, quae ad bono communi serviendum locentur.